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903-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las doce horas con veinte minutos del treinta y uno de julio de dos mil 

diecinueve.- 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de 

Guanacaste, del partido “Movimiento Social Demócrata Costarricense”.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido Movimiento Social Demócrata Costarricense convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

CANTÓN LIBERIA 

 
COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO                                            CEDULA            NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO          602660018         JUAN LUIS SANCHEZ VALLEJOS  

SECRETARIO PROPIETARIO         112830360          JENDRY CHACON GUTIERREZ  

TESORERO PROPIETARIO            108490350          JOSE JANNID MATARRITA SALAS 

PRESIDENTE SUPLENTE               502520242          ILIANA SANCHEZ VALLEJOS  

SECRETARIO SUPLENTE               503460995         JUAN FRANCISCO ARAYA CORDOBA  

TESORERO SUPLENTE                  504190699          MARIA PAULA MATARRITA SANCHEZ  

  

FISCALÍA 

PUESTO                                             CEDULA            NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                     502540609         DIVA MARIA FUENTES SEQUEIRA  

 

DELGADOS  

PUESTO                                            CEDULA             NOMBRE  

TERRITORIAL                                   602660018         JUAN LUIS SANCHEZ VALLEJOS 

TERRITORIAL                                   108490350         JOSE JANNID MATARRITA SALAS 

TERRITORIAL                                   502520242          ILIANA SANCHEZ VALLEJOS  

TERRITORIAL                                   504190699          MARIA PAULA MATARRITA SANCHEZ 
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TERRITORIAL                                   112830360          JENDRY CHACON GUTIERREZ 

CANTÓN NICOYA 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO                                            CÉDULA              NOMBRE         

PRESIDENTE PROPIETARIO          503330523           YOGEN JUAREZ GARCIA 

SECRETARIO PROPIETARIO          501690723           JOSE MARTIN JUAREZ JUAREZ   

TESORERO PROPIETARIO             502030279             MARIA DE LOS ANGELES GARCIA GARCIA 

PRESIDENTE SUPLENTE                503430976           JOSE MARTIN JUAREZ GARCIA  

SECRETARIO SUPLENTE                503210629           MEYLIN MARIA JUAREZ GARCIA 

TESORERO SUPLENTE                   503940845           GARY JOSUE MORERA JUAREZ 

  

FISCALÍA  

PUESTO                                             CÉDULA             NOMBRE       

FISCAL PROPIETARIO                      113700224          SAMANTHA MARIA SOTO FUENTES 

 

DELEGADOS   

PUESTO                                             CÉDULA             NOMBRE         

TERRITORIAL                                    503330523          YOGEN JUAREZ GARCIA 

TERRITORIAL                                    503430976          JOSE MARTIN JUAREZ GARCIA 

TERRITORIAL                                        502030279            MARIA DE LOS ANGELES GARCIA GARCIA 

TERRITORIAL                                    501690723          JOSE MARTIN JUAREZ JUAREZ   

TERRITORIAL                                    503210629          MEYLIN MARIA JUAREZ GARCIA  

 
CANTÓN SANTA CRUZ 

 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO                                              CÉDULA          NOMBRE                                                                   

PRESIDENTE PROPIETARIO            501680729       MARIA LUZ GUIDO ZUÑIGA                    

SECRETARIO PROPIETARIO            501060715       CARLOS ZUÑIGA SANTANA                       

TESORERO PROPIETARIO               502880532       MARILEYLA ORTIZ ZUÑIGA                               

PRESIDENTE SUPLENTE                  600750168       ALVARO RAMIREZ GUERRERO                                 

SECRETARIO SUPLENTE                  504120437      CARMEN ELENA GOMEZ CARRANZA                          

TESORERO SUPLENTE                     503390471       ERIC FRANCISCO MOJICA NAVARRETE  

 

FISCALÍA   

PUESTO                                              CÉDULA          NOMBRE                                                                  

FISCAL PROPIETARIO                       503990201       LUZ DAYANA ESPINOZA RODRIGUEZ                               

 

DELEGADOS   

PUESTO                                              CÉDULA           NOMBRE                                                                  

TERRITORIAL                                     501680729        MARIA LUZ GUIDO ZUÑIGA                    

TERRITORIAL                                     501060715        CARLOS ZUÑIGA SANTANA                      

TERRITORIAL                                     502880532        MARILEYLA ORTIZ ZUÑIGA                        

TERRITORIAL                                     600750168        ALVARO RAMIREZ GUERRERO                     

TERRITORIAL                                     504120437        CARMEN ELENA GOMEZ CARRANZA                              
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CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO                                                  CÉDULA                  NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO         501471267          OLIVIER MURILLO ULATE 

SECRETARIO PROPIETARIO                503060155               YERLING LÓPEZ JIMÉNEZ   

TESORERO PROPIETARIO                   208470705               NOEL LÓPEZ FITORIA   

PRESIDENTE SUPLENTE                      503530129               ROXANA ESPINOZA MATARRITA 

SECRETARIO SUPLENTE                        602260665                  JUAN RODOLFO CALDERÓN OVARES   

TESORERO SUPLENTE                         501040660               VIRGITA QUESADA GONZÁLEZ 

  

FISCALÍA  

PUESTO                                                  CÉDULA                  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO                           502420949               RAFAEL ÁNGEL MONTOYA DUARTES            

 

DELEGADOS  

PUESTO                                                   CÉDULA                 NOMBRE  

TERRITORIAL                                          501471267              OLIVIER MURILLO ULATE 

TERRITORIAL                                          503060155              YERLING LÓPEZ JIMÉNEZ         

TERRITORIAL                                          208470705              NOEL LÓPEZ FITORIA 

TERRITORIAL                                           602260665              JUAN RODOLFO CALDERÓN OVARES   

TERRITORIAL                                          502870529              YURI RIVAS HERNÁNDEZ 

CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO                                                   CÉDULA                 NOMBRE   

PRESIDENTE PROPIETARIO                 502580768              ROULAN JIMENEZ CHAVARRIA  

SECRETARIO PROPIETARIO                 500850964              ZULAY SANCHEZ CHAVARRIA 

TESORERO PROPIETARIO                    501330141              VICTOR HUGO CHAVES PICON 

PRESIDENTE SUPLENTE                       501690712              BRIGIDA GRETTEL VALLE SANCHEZ 

SECRETARIO SUPLENTE                       504290652              SABAS ALONSO OBANDO BRICEÑO 

TESORERO SUPLENTE                          503140537              LEONOR BRICEÑO LOPEZ 

  

FISCALÍA  

PUESTO                                                   CÉDULA                NOMBRE   

FISCAL PROPIETARIO                            503060579             FEDERICO ALONSO OBANDO VALLE 

  

DELEGADOS   

PUESTO                                                  CÉDULA                 NOMBRE   

TERRITORIAL                                         502580768              ROULAN JIMENEZ CHAVARRIA 

TERRITORIAL                                         500850964              ZULAY SANCHEZ CHAVARRIA 

TERRITORIAL                                         501330141              VICTOR HUGO CHAVES PICON   

TERRITORIAL                                         501690712              BRIGIDA GRETTEL VALLE SANCHEZ         

TERRITORIAL                                         502050304             JHONNY ESPINOZA RAMIREZ             
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CANTÓN CAÑAS 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO                                                    CÉDULA               NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO                  503250188            YEIMY VANESSA PORRAS PORRAS 

SECRETARIO PROPIETARIO                  504310929            LUIS ANTONIO ROSALES ARIAS 

TESORERO PROPIETARIO                     502990272            BASILIA BEATRIZ ARIAS BRIONES 

PRESIDENTE SUPLENTE                          504320667             JUSTIN ALBERTO ESPINOZA PORRAS 

SECRETARIO SUPLENTE                       502710420             ANABEL ELIZONDO CHAVES 

TESORERO SUPLENTE                          501460468             DANILO PORRAS PORRAS 

  

FISCALÍA  

PUESTO                                                    CÉDULA                NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                                503940396             KENDY PRISCILLA PADILLA ELIZONDO 

 

DELEGADOS  

PUESTO                                                    CÉDULA              NOMBRE  

TERRITORIAL                                           503250188             YEIMY VANESSA PORRAS PORRAS 

TERRITORIAL                                           504310929             LUIS ANTONIO ROSALES ARIAS 

TERRITORIAL                                           502990272             BASILIA BEATRIZ ARIAS BRIONES 

TERRITORIAL                                              504320667             JUSTIN ALBERTO ESPINOZA PORRAS 

TERRITORIAL                                           502710420             ANABEL ELIZONDO CHAVES   

CANTÓN ABANGARES 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO                 504110710             KIMBERLY FALLAS GARCÍA 

SECRETARIO PROPIETARIO                 501690698             JOSE DE LA CRUZ CORTES SALAZAR 

TESORERO PROPIETARIO                    503270344             WENDY MARIA SOTO GUTIÉRREZ  

PRESIDENTE SUPLENTE                       603890192             ELI SAUL VENEGAS GUTIÉRREZ 

SECRETARIO SUPLENTE                       502860694             OLGA MARLEN GARCIA ESPINOZA 

TESORERO SUPLENTE                          501730797             RENSO ZELEDON ZELEDON 

  

FISCALÍA 

PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE   

FISCAL PROPIETARIO                            603840101            DAYAN ORIAS GOMEZ 

 

DELEGADOS 

PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE  

TERRITORIAL                                         504110710             KIMBERLY FALLAS GARCÍA 

TERRITORIAL                                         501690698             JOSE DE LA CRUZ CORTES SALAZAR 

TERRITORIAL                                         503270344             WENDY MARIA SOTO GUTIÉRREZ 

TERRITORIAL                                         603890192             ELI SAUL VENEGAS GUTIÉRREZ 

TERRITORIAL                                         502860694             OLGA MARLEN GARCIA ESPINOZA 
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CANTÓN TILARAN 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO                                                  CEDULA                NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO     501610727        LUIS ANGEL RODRÍGUEZ MENDEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO                503670265            REBECA VILLALOBOS MURILLO 

TESORERO PROPIETARIO                   503240404            CARLOS ADRIÁN ARAYA CABEZAS  

PRESIDENTE SUPLENTE                     115200104             VERONICA SANCHEZ MASIS 

SECRETARIO SUPLENTE                     503970625            JUAN DIEGO SANDOVAL ARAYA 

TESORERO SUPLENTE                        603380523             MARIA HEIDY VILLEGAS BARRANTES  

 

FISCALÍA 

PUESTO                                                  CEDULA                NOMBRE                                                               

FISCAL PROPIETARIO                           502570854            ROLANDO BADILLA CHACON  

  

DELGADOS  

PUESTO                                                  CEDULA               NOMBRE  

TERRITORIAL                  115200104        VERONICA SANCHEZ MASIS 

TERRITORIAL                                         503970625             JUAN DIEGO SANDOVAL ARAYA 

TERRITORIAL                                         501610727             LUIS ANGEL RODRÍGUEZ MENDEZ 

TERRITORIAL                                         503670265             REBECA VILLALOBOS MURILLO 

TERRITORIAL                                         503240404             CARLOS ADRIÁN ARAYA CABEZAS 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO                                                 CÉDULA                 NOMBRE      

PRESIDENTE PROPIETARIO               502400111              ROSIRIS VEGA PARRA  

SECRETARIO PROPIETARIO               900470977             JOSE RAMON DIAZ GOMEZ  

TESORERO PROPIETARIO                  603780545             WENDY TORRES VEGA  

PRESIDENTE SUPLENTE                     503510175             HENNER EDUARDO VEGA PARRA  

SECRETARIO SUPLENTE                     603400220             URANIA JESSICA GOMEZ MONTERO  

TESORERO SUPLENTE                        504120065             GEANCARLOS DIAZ VEGA  

  

FISCALÍA  

PUESTO                                                CÉDULA                   NOMBRE       

FISCAL PROPIETARIO                         503970147                FRANCIS DIAZ VEGA  

  

DELEGADOS  

PUESTO                                                 CÉDULA                   NOMBRE       

TERRITORIAL                 502400111           ROSIRIS VEGA PARRA 

TERRITORIAL                                        900470977                JOSE RAMON DIAZ GOMEZ  

TERRITORIAL      603780545           WENDY TORRES VEGA 

TERRITORIAL      503510175           HENNER EDUARDO VEGA PARRA 

TERRITORIAL                  603400220           URANIA JESSICA GOMEZ MONTERO  
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CANTÓN LA CRUZ 

 

COMITÉ EJECUTIVO       

PUESTO                                                  CEDULA                NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO          106640954     JUAN CARLOS CASTRO RAMIREZ 

TESORERO PROPIETARIO                   503590015             DANNY RUIZ IBARRA 

PRESIDENTE SUPLENTE            502780669             ROSA ESMELDA LOPEZ ACOSTA  

SECRETARIO SUPLENTE                      503260826             JOSE LUIS LOPEZ ACOSTA 

TESORERO SUPLENTE                         503380477             SILVIA GABRIELA LOPEZ ACOSTA 

  

FISCALÍA  

PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO                            502900587            SONIA MARIA LOPEZ CASTILLO 

  

DELGADOS  

PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE  

TERRITORIAL                                          106640954            JUAN CARLOS CASTRO RAMIREZ 

TERRITORIAL                                          901050124             ADRIANA MARIA CALDERON JIMENEZ 

TERRITORIAL                                          503590015             DANNY RUIZ IBARRA 

TERRITORIAL                                          503380477             SILVIA GABRIELA LOPEZ ACOSTA 

TERRITORIAL                                          503260826            JOSE LUIS LOPEZ ACOSTA 

 

Inconsistencias: Con respecto a la designación de la señora Adriana María Calderón 

Jiménez, cédula de identidad 901050124, como secretaria propietaria, mediante 

auto 548-DRPP-2019 de las dieciséis horas del veintiséis de abril del año dos mil 

diecinueve, se indicó que no era procedente debido a que presenta doble militancia 

al estar acreditada como fiscal propietaria, en la estructura del distrito de San Juan, 

cantón Tibás, provincia de San José, por el partido Unión Nacional, según 

designación de la asamblea celebrada el veinticinco de julio del dos mil diecisiete.  

Tome en cuenta el partido político de lo señalado en el oficio DRPP-2516-2019 de 

fecha nueve de julio de dos mil diecinueve, con respecto a la carta de renuncia de 

la señora Calderón Jiménez en el cual se indicó que no era procedente toda vez 

que la carta fue presentada al partido Avance Nacional y la doble militancia de la 

señora Calderón Jiménez es con el partido Unión Nacional. 

     

CANTÓN HOJANCHA 

 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO CEDULA NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO 503260447  KARLA MELISSA COTO QUIROS 

SECRETARIO PROPIETARIO 500810830 SERGIO ZELEDON VENEGAS  
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TESORERO PROPIETARIO 202920456  ZULAY VALVERDE CALVO  

PRESIDENTE SUPLENTE  503510709 SERGIO FRANCISCO ZELEDON VALVERDE 

SECRETARIO SUPLENTE  503360568 GABRIELA COTO QUIROS  

TESORERO SUPLENTE 502040779 CARLOS LUIS LOPEZ ORIAS  

 

FISCALÍA  

PUESTO CEDULA NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO 503510078  EFRAIN RODRIGUEZ ROJAS 

 

DELEGADOS  

PUESTO CEDULA NOMBRE  

TERRITORIAL 503260447 KARLA MELISSA COTO QUIROS 

TERRITORIAL 502040779 CARLOS LUIS LOPEZ ORIAS 

TERRITORIAL 202920456 ZULAY VALVERDE CALVO 

TERRITORIAL 503510709 SERGIO FRANCISCO ZELEDON VALVERDE 

TERRITORIAL  503360568 GABRIELA COTO QUIROS 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias en todos los cantones, no se autoriza 

al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense a celebrar la asamblea 

provincial de Guanacaste, hasta tanto subsane la inconsistencia señalada en 

el cantón La Cruz, de la provincia en mención. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese.- 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
 
MCV/jfg/msqa 

C: Expediente n.° 229-2018, partido Movimiento Social Demócrata Costarricense. 
Ref., No.: 4137,1797, 1515, 5966,6105,1517,1715, 3679, 3831, 4000, 4069, 5443, 4680, 3474, 1752-
2019 


